
 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

74  сессия II созыва 
 

                                     РЕШЕНИЕ 

 
22.02. 2023г.                                   г. Симферополь                                         № 820 

 

О внесении изменений в решение 29 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 29.12.2015 № 418 «Об утверждении 

структуры администрации Симферопольского района Республики Крым» 

 

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального Закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», части 3 статьи  

57 Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, районный совет решил: 

 

1. Внести в решение 29 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 29.12.2015 № 418 «Об утверждении структуры 

администрации Симферопольского района Республики Крым» следующие 

изменения: 

1.1. Приложение 1 к решению изложить в новой редакции,  прилагается. 

2. Главе администрации Симферопольского района Республики Крым 

Кратюку Д.В. обеспечить: 

2.1 Приведение в соответствие с настоящим решением штатного 

расписания администрации Симферопольского района Республики Крым. 

2.2. Утверждение Положений о структурных подразделениях  

(не наделенных правами юридических лиц) администрации Симферопольского 

района Республики Крым. 

2.3. Необходимые мероприятия, связанные с изменением структуры 

администрации Симферопольского района Республики Крым. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать в 

официальном печатном органе местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский 

труженик Крыма», а также  разместить на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru. 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта 

(Космовский Р.Е.). 

 

  

Председатель 

Симферопольского районного совета                                             Б. Селютин                                       

 



3 

 

Приложение 1 к решению 

29 сессии Симферопольского 

районного совета  I созыва 

от 29.12.2015 № 418 

(в редакции решения 74 сессии 

Симферопольского районного 

совета Республики Крым  II созыва 

от «22» 02. 2023 №820) 

 

СТРУКТУРА 

АДМИНИСТРАЦИИ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

1. Структура администрации Симферопольского района Республики Крым 

представляет собой перечень структурных подразделений администрации 

Симферопольского района Республики Крым (далее - Администрация), 

созданных с целью выполнения задач и функций, возложенных на 

Администрацию и обеспечения ее деятельности. 

2. В структуру администрации входят: 

2.1. Глава администрации. 

2.2. Первый заместитель главы администрации. 

2.3. Заместитель главы администрации. 

2.4. Заместитель главы администрации. 

2.5. Заместитель главы администрации – Главный архитектор района. 

2.6. Руководитель аппарата администрации. 

2.7. Заместитель руководителя аппарата администрации. 

2.8. Советник главы администрации. 

2.9. Советник главы администрации. 

2.10. Помощник главы администрации. 

2.11. Аппарат: 

2.11.1. Отдел делопроизводства и контроля. 

2.11.2. Отдел по работе с обращениями граждан. 

2.11.3. Отдел организационной работы. 



4 

 

2.11.4. Сектор информационных технологий и взаимодействия со СМИ. 

2.11.5.  Архивный отдел. 

2.12. Департамент развития муниципальной собственности и 

сельскохозяйственного производства: 

2.12.1. Управление развития муниципальной собственности: 

2.12.1.1. Отдел земельных отношений; 

2.12.1.2. Отдел имущественных отношений; 

2.12.1.3. Отдел по работе с уведомлениями. 

2.12.2. Управление развития сельскохозяйственного производства: 

2.12.2.1. Отдел учета и контроля за использованием земель; 

2.12.2.2. Отдел аграрной политики.  

2.12.3. Отдел наружной рекламы. 

2.13. Управление градостроительной политики: 

2.13.1. Отдел территориального планирования; 

2.13.2. Отдел ведения информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности; 

2.13.3. Отдел архитектуры.   

2.14. Управление правовой и кадровой работы: 

2.14.1. Отдел правовой работы; 

2.14.2. Отдел кадровой политики и муниципальной службы: 

2.14.2.1. Сектор предупреждения и противодействия коррупции. 

2.15. Управление экономического развития: 

2.15.1. Отдел инвестиционной политики и предпринимательства; 

2.15.2. Отдел по вопросам размещения нестационарных торговых 

объектов;  

2.15.3. Отдел экономического развития и предоставления муниципальных 

услуг; 

2.15.4. Отдел развития курортов, туризма и торговли. 



5 

 

2.16. Управление финансово-бухгалтерского учета: 

2.16.1. Отдел финансово-бухгалтерского учета; 

2.16.2. Отдел  закупок; 

2.16.3. Сектор по учету и контролю межбюджетных трансфертов. 

2.17. Управление по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

2.17.1. Отдел семейных форм воспитания; 

2.17.2. Отдел социальной защиты детей; 

2.17.3. Отдел по делам несовершеннолетних. 

2.18. Управление жилищно-коммунального хозяйства: 

2.18.1. Отдел коммунального хозяйства; 

2.18.2. Отдел жилищного хозяйства и транспорта; 

2.18.3. Сектор по вопросам квартирного учета. 

2.18.4. Отдел капитального строительства  и дорожного хозяйства. 

2.19. Отдел муниципального контроля: 

2.19.1. Сектор внутреннего финансового контроля. 

2.20. Отдел по ЧС и ГО, пожарной безопасности, взаимодействию с 

правоохранительными органами и противодействию экстремизму и 

терроризму. 

2.21. Отдел по защите государственной тайны и мобилизационной работе: 

2.21.1. Сектор по защите информации. 

2.22. Отдел по вопросам физической культуры и спорта, по работе с 

молодежью и оздоровлению. 

2.23. Сектор по вопросам межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

2.24. Сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

2.25. Муниципальное казенное учреждение «Департамент труда и 

социальной защиты населения администрации Симферопольского района 

Республики Крым»: 



6 

 

2.25.1. Управление социальной поддержки: 

2.25.1.1. Отдел по предоставлению мер социальной поддержки; 

2.25.1.2. Отдел по делам инвалидов и ветеранов, предоставлению льгот и 

компенсаций; 

2.25.2. Отдел юридической, кадровой работы и контроля за обращениями 

граждан; 

2.25.3. Отдел учета и отчетности; 

2.25.4. Отдел информатизации; 

2.25.5. Сектор труда и социального партнерства; 

2.25.6. Сектор социальных инспекторов; 

2.25.7. Сектор по вопросам доступности; 

2.25.8. Сектор опеки и попечительства. 

2.26. Муниципальное казенное учреждение «Управление финансов 

администрации Симферопольского района Республики Крым»: 

2.26.1. Отдел доходов; 

2.26.2. Отдел бюджетной политики; 

2.26.3. Отдел бухгалтерского учета и отчетности, исполнения бюджета. 

2.27. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

администрации Симферопольского района Республики Крым»: 

2.27.1. Отдел дошкольного и общего образования; 

2.27.2. Отдел информационно-организационной работы, правового и 

кадрового обеспечения. 

2.28. Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры и 

культурного наследия администрации Симферопольского района Республики 

Крым». 

3. В пределах своих полномочий глава администрации, первый заместитель 

главы администрации, заместители главы администрации, заместитель главы 

администрации – Главный архитектор района направляют и координируют 

деятельность структурных подразделений администрации согласно 

распоряжению администрации о распределении обязанностей между главой 

администрации, первым заместителем главы администрации, заместителями 

главы администрации, руководителем аппарата администрации 



7 

 

Симферопольского района Республики Крым. 

4. Положения о структурных подразделениях, наделенных правами 

юридического лица, утверждаются решением Симферопольского районного 

совета. Положения о структурных подразделениях, не наделенных правами 

юридического лица, утверждаются распоряжением администрации 

Симферопольского района. 

 

 

Глава администрации       Д.В. Кратюк 


